
 1 

IZPĒTES IZSTRĀDĀTĀJS: IK “TELSES PROJEKTI” 

Reģ. Nr. 42102041879 

"Tāšu muiža", Tāši, Medzes pag., Dienvidkurzemes novads 

PASŪTĪTĀJS: BAUSKAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

Reģ. Nr. 90009116223 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas novads 

OBJEKTS: SKAISTKALNES PAGASTA MAGAZĪNAS KLĒTS.  

 Dzirnavu iela 2a, Skaistkalne, Skaistkalnes pag., Bauskas 

novads. Kad.apz. 40800020556 001 

 

 

  

 

 

 

 

ĒKAS ARHITEKTONISKI MĀKSLINIECISKĀ  

IZPĒTE  
 

 

 

 

 

 

SĒJUMS: 1 

MARKA: AMI, FF. 

IZPĒTES VAD.:   J.ZVIEDRĀNS 

 

AUTORS:    ARH. K.VEINBERGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Tāšu muiža, 2023



 2 

SĒJUMA SATURS 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

1. IEVADS........................................................4 

2. VĒSTURISKĀ IZZIŅA ............................................5 

ATTĒLU SARAKSTS. 

1. Šēnbergas muižas centra plāns ap 1920. gadu. Bruģis D. 

Šēnbergas muiža, Rundāles pils muzejs 2005. 

 

3. IZPĒTES REZULTĀTI. 

3.1. Apjoms.............................................7 

3.2. Konstrukcijas......................................7 

3.3. Fasādes............................................8 

3.4. Plānojums..........................................9 

3.5. Durvis.............................................9 

3.6. Logi...............................................10 

3.7. Kāpnes.............................................10 

3.8. Grīda..............................................10 

3.9. Interjera apdare...................................10 

4. SECINĀJUMI...................................................11 

5. REKOMENDĀCIJAS...............................................12 

FOTOATTĒLI .....................................................14 

FOTOATTĒLU SARAKSTS. Fotofiksācija veikta 30.03.2023. 

1. Ēkas kopskats no rietumiem. 

2. Ēkas gala fasāde pret dienvidiem. 

3. Ēkas rietumu fasādes kopskats. 

4. Ēkas kopskats no ziemeļiem. 

5. Ēkas ziemeļu gala fasāde. 

6. Ēkas austrumu fasāde. 

7. Ēkas rietumu fasādes centrālā daļa. 

8. Ēkas dienvidrietumu stūris. 

9. Ēkas dienvidu fasādes zelmiņa sākotnējais logs. 

10. Ēkas ziemeļu fasādes zelmiņa sākotnējais logs. 

11. Ēkas rietumu fasādes centrālās daļas sākotnējā loga aila. 

12. Rietumu fasādes sākotnējā loga aila skatā no telpas. 

13. Ēkas rietumu fasādes centrālā daļa ar sākotnējām ieejas 

durvīm. 

14. Ēkas rietumu fasādes ieejas durvju fragments. 

15. Ēkas rietumu fasādes ieejas durvis skatā no telpas. 

16. 1.stāva kopskats virzienā uz ziemeļiem. 

17. 1.stāva kopskats virzienā uz dienvidiem. 

18. 1.stāva telpas ziemeļu gala kopskats. 

19. 1.stāva telpas dienvidu gala kopskats. 

20. Ieejas durvis un logu ailas skatā no telpas. 



 3 

21. Jumta stāva un jumta konstrukciju kopskats virzienā uz 

dienvidiem. 

22. Jumta stāva un jumta konstrukciju kopskats virzienā uz 

ziemeļiem. 

23. Jumta konstrukciju kopskats – taisnais jumta krēsls, 

saišķi un spāres. 

24. Taisnā jumta krēsla augšējā koptura savienojuma mezgls I. 

25. Taisnā jumta krēsla augšējā koptura savienojuma mezgls II. 

26. Spāres un saišķa marķējums ar sangīnu. 

27. Spāres marķējums ar iecirtumiem. 

28. Jumta šļaupuma konstrukcija ziemeļu galā. 

29. Jumta šļaupuma un taisnā jumta krēsla konstrukcijas 

savienojuma vieta. 

30. 1.stāva pārseguma sijas tradicionāls un noturīgs 

protezēšanas mezgls, kas veikts 19.gadsimta beigās. 

31. 1.stāva pārseguma sijas protezēšanas mezgls, kas veikts 

pēc 2012. gada. 

32. 1.stāva pārseguma sijas gals pie ārsienas. 

33. 1.stāva pārseguma sijas daļa pie ārsienas ar sākotnējo 

kāpņu laidu stiprinājuma vietām. 

34. Ēkas dienvidrietumu stūris. 

 

 

RASĒJUMU SARAKSTS 

AMI-1. 1.stāva un jumta stāva plāns. Izpētes rezultāti un 

fotofiksācijas shēma. 

 



 4 

1. IEVADS. 

 

Skaistkalnes pagasta magazīnas klēts Dzirnavu ielā 2a, 

Skaistkalnē, Skaistkalnes pagastā, Bauskas novadā, kad.apz. 

40800020556 001 arhitektoniski mākslinieciskā izpēte veikta 

2023.gada janvārī-maijā pēc Bauskas novada domes pasūtījuma.  

 

Skaistkalnes pagasta magazīnas klēts ir reģiona nozīmes 

arhitektūras piemineklis ar valsts aizsardzības Nr. 8599. Tā 

atrodas Skaistkalnes muižas apbūves reģiona nozīmes kultūras 

pieminekļa Nr.8597 zonā. 

 

Darba uzdevums bija veikt ēkas arhitektoniski māksliniecisko 

izpēti, fotofiksāciju.  

 

Darbus izpildīja arhitekte Kristīne Veinberga, būvpētnieks Juris 

Zviedrāns. 

 

Darbu atskaite izgatavota un apkopota elektroniksā formātā, kas 

nodots Pasūtītājam. Rasējumu oriģināli glabājas pie izpildītāja. 

 

Darbs  veikts ar Valsts Kultūrkapitāla fonda finansiālu atbalstu. 

 

Pieņemtie apzīmējumi tekstā. 

NKMP PDC – Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes Pieminekļu 

dokumentācijas centrs. 

RPM – Rundāles pils muzejs. 



 5 

2. VĒSTURISKĀ IZZIŅA. 

 

Skaistkalnes pagasta magazīnas klēts vēsturiskā izpēte nav veikta. 

Materiāli apkopoti no rakstītiem un citiem pieejamiem materiāliem. 

Vēsturiskajos materiālos apkopota informācija, kas attiecas uz 

magazīnas klēti.  

 

Magazīnas klēts atrodas bijušās Šēnbergas (Schönberg) muižas 

apbūves teritorijā. Par pirmo tagadējā Skaistkalnes novada 

īpašnieku kļuva Heinrihs Šēnbergs (von Schönberg), no kura vārda 

cēlies vietas nosaukums1. 1738. gadā muižu pārdod Nikolausam fon 

Korfam (von Korff), bet darījums galīgi tika noformēts 1743. gadā. 

Fon Korfu dzimtai muiža piederēja līdz agrārai reformai 1920. 

gados2. Ādamam Fridriham fon Korfam (1760-1813) muiža pieder no 

1796. gada līdz viņa nāvei 1813. gadā. Pēc viņa nāves muižu 

mantoja nepilngadīgie bērni un to pārvaldīja aizbildņi. Šajā laikā 

muižai draudēja ūtrupe, bet aizbildņiem izdevās aizdevumu dzēst un 

izvairīties no īpašumu zaudēšanas3.  

Apraksts par magazīnas klētīm sniedz īsu ieskatu to vēsturē4.. 

Magazīnas jeb pagasta labības klētij muižas saimniecības ēku 

vidū bija īpaša loma. Ar vārdiem “pagasta magazīna” jeb 

“pagasta klēts” 18. un 19. gadsimtā tika apzīmēti pagasta 

zemnieku labības krājumi neražas gadiem. Krievijas cariskā 

administrācija 1799. gadā izdeva vispārēju likumu par labības 

magazīnām. Nākamajā gadā Vidzemes un Kurzemes guberņu valdes 

noteica, ka jābūvē pagasta magazīnas atsevišķās ēkās. 19. 

gadsimta sākumā sākās intensīva magazīnu celtniecība. 1862. 

gadā tika atļauts samazināt glabājamās labības normu graudā un 

atlikumu pārdot, jo veidojās lieli labības pārpalikumi. 1904. 

gadā tika atļauts pilnībā likvidēt pagastu magazīnu labības 

krājumus un pārvērst tos pagasta naudas kapitālā.  

 

Šēnbergas pagasts 1925. gadā tika pārdēvēts par Skaistkalnes 

pagastu, latviskojot vācu nosaukumu.   

 
1 Bruģis D. Šēnbergas muiža. Rundāles pils muzejs, 2005. 4.lpp. 
2 Turpat. 5.-6.lpp. 
3 Turpat. 7.-8.lpp. 
4 Lejnieks J. “Magazīnas”, Latvijas Arhitektūra, 12.1997.  



 6 

NKMP PDC arhīva lietā (3046-6434-c-w) par Skaistkalnes muižu ir 

pievienots apraksts par Šenbergas (Skaistkalnes) muižu ar muižu 

plānu skicēm, kas iegūts no rajona inspektores Mārītes Putniņas. 

Plānā atzīmēta magazīnas klēts ar Nr.52, bet lapa ar tās aprakstu 

lietā nav pievienota. Lietā ir 2003. gada ēkas ārpuses divas 

fotogrāfijas, kurās redzams, ka tās jumts iesegts ar viļņotā 

azbestcementa plāksnēm.  

 

 

 

 

1.attēls. 

Šēnbergas muižas centra plāns ap 1920. gadu. 

Ar Nr.23 ir pagasta magazīnas klēts. 



 7 

3. IZPĒTES REZULTĀTI. 

 

3.1. APJOMS. 

Ēka būvēta 19. gadsimta sākumā līdz 1813. gadam. Tā ir viena stāva 

mūra celtne uz mūra cokola ar divu slīpju jumtu un nošļauptiem 

zelmiņiem. Ēka plānā taisnstūris. Sākotnējais apjoms nav mainīts. 

 

3.2. KONSTRUKCIJAS. 

SIENAS. 

Ēkas cokols un sienas mūrētas no neapstrādātiem un daļēji 

apstrādātiem dažādas nokrāsas granīta akmeņiem (laukakmeņiem) 

kaļķa javā. Starp akmeņiem fasādes apmestas un javā granīta šķembu 

iespraudumi. Ailu malas un arku pārsedze mūrēta no sarkaniem 

dedzinātiem māla pilnķieģeļiem kaļķa javā. 

Pirmā stāvā sākotnēji bija izbūvēti apcirkņi labībai. To 

konstrukcija sastāvēja no statņiem, augšējā un apakšējā koptura, 

koka grīdas un sienām. Konstrukcija bija izbūvēta ēkas vidusdaļā 

un gar ārsienām. 2015. gada remonta laikā konstrukcijas ēkas 

vidusdaļā apakšējais kopturis nomainīts, statņi pārlikti, mainot 

to novietojumu. Nav zināms, kad likvidēta apcirkņu konstrukcija 

pie ārsienām. 

 

PĀRSEGUMI. 

Ēkai koka siju pārsegumi no visām pusēm tēstām perpendikulāri 

fasādēm liktām koka sijām visas ēkas platumā. Sijas 25,5 x 19, 

24,5 x 21,5cm. Ar aptuveni 28 cm atkāpi no sienas siju apakšējās 

šķautnes noslīpinātas. Siju gali, domājams, likti uz mūrlatas, kas 

atrodas uz ārsienām un dziedru gali bija izvirzīti ārpus fasādes. 

Virs sijām, domājams, bija gludu dēļu klājs – griesti, kas 

vienlaicīgi bija jumta stāva grīda.  

19. gadsimta otrā pusē atsevišķas sijas protezētas (skat. 

30.fotoatt.) un viena sija nomainīta. 

2015. gadā veikts jumta remonts, kura laikā protezētas arī 

pārseguma sijas (skat. 16., 18., 31.fotoatt.). Sijām nozāģēti gali 

un pielikta jauna dēļa dzega. 

 

 

 



 8 

JUMTS. 

Ēkai divu slīpju jumts ar nošļauptiem mūra zelmiņiem. Konstrukcija 

sastāv no taisnā dubultā jumta krēsla, spārēm, saišķiem un 

īssijām. Sākotnēji bija arī uzspāres, kas zudušas. Jumta krēsls 

sastāv no augšējā koptura 16,5 x 14-15,5 x 14cm, statņiem 15-16 x 

14,5-16,5cm un atgāžņiem 15 x 14, 16 x 15,5cm no statņa uz augšējo 

kopturi. Statņiem, kas likti pie gala sienām – zelmiņiem, ir pa 

vienam, bet pārējiem statņiem abās pusēs likti atgāžņi. Augšējā 

koptura baļķi savstarpēji savienoti ar divu veidu mezgliem (skat. 

24., 25.fotoatt.). Izmantoti slēpti savienojuma mezgli ar tapu 

šķautņa galā, ko liek ligzdā un atsevišķos gadījumos fiksē ar 

caurejošu cilindrisku koka tapu. Spāres (14,5-16 x 13-16cm) 

savstarpēji korē savienotas ar škērstapu, vidusdaļā savienotas ar 

horizontālu saišķi, kas likts uz taisnā jumta krēsla. Katras 

spāres gals stiprināts sijas galā, ar atkāpi (~20 cm) no ārsienas 

ārējās plaknes. Uz spārēm bija liktas uzspāres. Ēkas jumta stāva 

galos īssijas no saišķa uz pusšļaupto zelmini. Zelmiņa spāres 

slīpi apzāģētas un pienaglotas. 

Sākotnējo koka konstrukciju virsma tēta. Konstrukciju mezgli 

iezīmēti un elementi marķēti ar sarkanu sangīna zīmuli (skat. 

26.fotoatt.). Marķējums ar romiešu cipariem atkārtots ciparus 

iegriežot (skat. 27.fotoatt.) 

Līdz esošajam jumta segumam jumts bija segts ar amatnieciski 

izgatavotiem S veida jeb ”holandiešu” tipa sarkaniem dedzinātiem 

māla dakstiņiem. Teknes un notekas nav bijušas.  

1970. gados ēkai uzlikts viļņotā azbestcementa jumta segums. 

2015. gadā veikts jumta remonts. Noņemtas uzspāres, to vietā 

uzliktas izlīdzinošās spāres - uzlikas, spāres protezētas. Uzlikts 

jauns segums - tērauda jumts ar plastikāta pārklājumu. Uzliktas 

ūdens teknes un notekas, kas nepilda savu funkciju, jo tās ir par 

mazu un teknēm pāri līst nokrišņu ūdens un no notekām ūdens līst 

tieši pie ēkas pamatiem. Garenfasādē pret ceļu gar jumta slīpes 

malu uzlikta sniega barjera. 

 

3.3. FASĀDES. 

Fasāžu arhitektūra funkcionāla ar minimālu dekoratīvu elementu 

izmantošanu. Pirmā stāvā tikai rietumu fasādē pret ceļu ir ailas, 

pārējās fasādes bez ailām. Rietumu fasādes vidū ir ieeja ēkā un 



 9 

tai abās pusēs pa šaurai loga ailai, kas vairāk atgādina 

šaujamlūku (skat. 7.fotoatt.). Abu gala fasāžu nošļauptajos 

zelmiņos pa nelielai loga ailai.  

 

FASĀŽU APDARE. 

Fasādes mūrētas no dažādas nokrāsas neapstrādātiem un daļēji 

apstrādātiem granīta akmeņiem. Fasāžu plakne starp lielajiem 

akmeņiem gludi apmesta ar gaišu kaļķa javu, zelmiņu daļa gandrīz 

visa apmesta ar kaļķa javu. Apmetumā iestrādātas mazas tumša 

granīta akmens šķembas (skat. 11.fotoatt.). Durvju un pirmā stāva 

logu ailu malām apmetumā veidotas gludas apmales, kas nedaudz (1 

cm) izvirzītas no fasādes plaknes. Zelmiņos logu ailu konstrukcija 

sākotnēji bija apmesta. Abām garenfasādēm bijusi dēļa dzega, kas 

stiprināta pie slīpi nozāģētiem siju galiem - dziedriem. Dēļa 

dzegas, domājams, bijušas arī jumta zelmiņu šļaupumos. Sākotnēji 

fasādes, durvis un logi nekrāsoti. Domājams, 19. gadsimta otrā 

pusē durvju un logu apmales nokrāsotas baltas ar kaļķa krāsu un 

ieejas durvis pelēkas (5500-N) ar miltu krāsu. Pelēkais krāsojums 

saglabājies tikai spraugā zem apšuvuma dēļiem, tonis noteikts 

aptuveni.  

2015. gada remonta laikā dzegas nav atjaunotas sākotnējā izskatā.  

 

3.4. PLĀNOJUMS. 

Ēkas pirmajā stāvā viena telpa, kurā iegāja pa ārdurvīm galvenajā 

fasādē. Telpā bija apcirkņi graudiem. Uz jumta stāvu veda viena 

laida koka kāpnes durvju labajā pusē (skatā no telpas). Nav 

zināms, kad apcirkņi likvidēti. Saglabājusies daļēji pārveidota to 

konstrukcija. 

Jumta stāvā viena telpa, kurā arī bija izbūvēti apcirkņi graudiem. 

Nav zināms ,kad tie likvidēti.  

 

3.5. DURVIS. 

Ieejas durvis ēkā ir sākotnējās. Tās izgatavotas no vertikāliem 

dēļiem (30mm biezi) ar škērdzītņiem un dekoratīvu slīpi, centriski 

liktu apšuvumu fasādē (skat. 13.-15.fotoatt.). Dēļi ar S veida 

profilu malās nagloti ar kalēja kaltām naglām, kurām platas 

šķautņainas galvas. Šķērsdzītņi ar profilējumu malās, apšuvuma 

dēļi 17-20 cm plati, 0,25cm biezi. Durvis iekārtas lentveida 



 10 

kalēja kaltās kāšu virās un veras uz telpas pusi. Kāši iestrādāti 

mūrī būvniecības laikā. Sākotnēji bijusi kastes tipa slēdzene, kas 

nav saglabājusies.  

Ārdurvis pēc Otrā pasaules kara remontētas un pastiprinātas no 

telpas puses ar diviem pienaglotiem šķērskokiem 

 

3.6. LOGI. 

Rietumu fasādē pret ceļu ir divas šauras logu ailas bez vērtnēm 

vai slēģiem (skat. 11., 12. fotoatt.).  

Jumta stāva zelmiņos ir sākotnējās logu ailas. Tām ir sākotnējā 

koka aploda, kas iebūvēta mūrī ēkas būvniecības laikā. Aplodas 

izgatavotas no šķautņiem ar t.s. ausīm. Aplodā bija vertikālas 

restes un koka slēģi, kas iekārti kāšu virās un vērās uz ārpusi. 

Aplodās saglabājušies viru kāši ar tapas atbalstu, kuram 

paplatināts nosmailināts gals.  

 

3.7. KĀPNES. 

Vēsturiskās kāpnes uz jumta stāvu nav saglabājušās, bet tās 

bijušas funkcionālas, koka laidos ar dēļu pakāpieniem. Esošās 

kāpnes iebūvētas 2015. gadā koka konstrukcijā. 

 

3.8. GRĪDAS. 

Vēsturiskās grīdas nav saglabājušās. Pirmā stāvā, domājams, bija 

dēļu grīda. Esošais betona segums iebūvēts 2015. gadā. Jumta stāvā 

bija dēļu grīda. Esošā dēļu grīda iebūvēta 2015. gadā. 

 

3.9. INTERJERU APDARE.  

Pirmā stāva telpā sienas sākotnēji bija apmestas ar kaļķa javu un 

nekrāsotas. 19. gadsimta otrā pusē sienas un griesti balsināti ar 

kaļķa krāsu vietās, kur nebija apcirkņi. 



 11 

4. SECINĀJUMI. 

 

Ēka būvēta 19. gadsimta sākumā – līdz 1813. gadam. Par to liecina 

vēl barokālās 18. gadsimtam raksturīgās jumta proporcijas, 18. 

gadsimta otrajai pusei raksturīgie galdniecības izstrādājumi ar 

eksponētām kalēja kaltām naglu galvām, centrisku durvju dēļu 

apšuvumu un jumta konstrukciju būvniecībā izmantoto iezīmēšana un 

marķēšana ar sangīnu. Arī vēsturiski tas ir laiks, kad vēl 

iespējams uzbūvēt tādu mūra ēku, jo vēlāk muižas saimniecībai ir 

finansiālās problēmas, kas draudēja pat ar ūtrupi. Turklāt pēc 

1799. gada likuma muižās bija jāuzbūvē magazīnas klēts. Vēl 

jāpiemin ļoti liela līdzība ar muižas riju, kas būvēta 1793. gadā. 

Spriežot pēc vēl esošās konstrukcijas un fotoattēliem, kas uzņemti 

līdz 2015. gada pārbūvei, abām šīm celtnēm bija vienāds dzegas 

uzbūves princips ar dēļa dzegu un eksponētiem spāru galiem. 

Diemžēl 2015. gadā notikušās pārbūves laikā, ko dokumentācijā 

sauca par restaurāciju, daļa informācijas ir zudusi  

Daiņa Bruģa 2005. gadā izdotajā grāmatā par Šēnbergas muižu minēta 

magazīnas klēts un, ka “…(tā) ir saglabājusi savu kādreizējo 

izskatu un uzskatāma par vienu no šobrīd izteiksmīgākajiem 

kādreizējā muižas apbūves ansambļa elementiem.” Diemžēl 2015. gada 

pārsegumu un jumta remonts, kas nosaukts kā restaurācija, ēkas 

arhitektūru būtiski degradēja un realizācijā nav redzams nekas no 

restaurācijas procesam raksturīgām izpausmēm. Protezēšanas darbi 

veikti nekvalitatīvi un primitīvi. Ja noņem balstus, pārsegumi var 

iegāzties. Izmantots neatbilstošs (zāģēts, ne tēsts vai ēvelēts, 

pārāk īss) materiāls, mainītas jumta proporcijas un likvidēti 

sākotnējie apdares elementi. Dzegas pārkare ir pārāk maza un no 

nokrišņiem nepasargā ārsienas. Jumta segums ar plastikāta 

pārklājumu ir neatbilstošs pieminekļa statusam un ir nepiemērots 

šādai ēkai. Jumta segums un teknes uzliktas nekvalitatīvi un 

nepilda savu funkciju. Jumta stāvā grīda ielikta nekvalitatīvi no 

nepiemērota materiāla ar lielām šķirbām.   

Neskatoties uz iepriekš pieminēto, vēl saglabājies sākotnējais 

apmetums pirmā stāva telpā, nesabojātas ārdurvis, divas logu 

aplodas zelmiņos un fasāžu apdare. 

 



 12 

5. REKOMENDĀCIJAS. 

 

2015. gadā veikto būvdarbu laikā pieļautās kļūdas nākotnē būs 

jālabo. Vislielākā problēma ir dzegas zona, kur jāatjauno 

uzspāres, lai būtu lielāka pārkare. Bet tas nozīmē, ka jādemontē 

jumta segums, jādemontē uzlikas virs spārēm un jāpārprotezē esošie 

spāru protezēšanas mezgli. Lai kvalitatīvi veiktu šos darbus ir 

jāizstrādā kvalitatīvs restaurācijas projekts. 

 

 

 

Pašreiz vienīgo, ko iespējams labot bez lieliem līdzekļiem, ir 

demontēt jumta stāva grīdu – 1.stāva griestus, un to vietā 

izveidot jaunu segumu no platiem (ne mazāk kā 20 cm), spundētiem 

no jumta stāva puses ēvelētiem dēļiem, kurus pienaglot. Pašreizējā 

grīda ir neizmantojama. Virsma nav kopjama un caur šķirbām uz 

pirmo stāvu birst gruži. 

Rijas jumta pārkare ar 

eksponētiem uzspāres 

galiem un dēļu dzegu. 

Redzams arī oriģinālais 

zemsegums no dēļiem, kas 

likti ar pārlaidumu un uz 

tiem latas dakstiņiem. 

Zelminī zemsegums nosegts 

ar platiem, viena garuma  

dēļiem. Šādai vajadzētu 

izskatīties arī jumta 

pārkarei magazīnas 

klētij. 



 13 

• Lai būtu iespējams izmantot pirmo stāvu, abās logu ailās 

1.stāvā jāieliek biezā stikla rūtis bez rāmja. Stikls jāietapo 

ailā, kur sākas paplatinājums uz telpas pusi un malas rūpīgi, 

nesabojājot sākotnējo apmetu, jāaizziež. 

• Sākotnējo apmetumu pirmajā stāvā saglabāt esošajā izskatā, 

tikai to nosūkt ar putekļu sūcēju. Kategoriski nav pieļaujams 

to krāsot vai kā citādi “uzlabot” - estetizēt. Ekspozīciju 

veidot atstatus no sienas plaknes. 

• Arī jumta stāva zelmiņos saglabāt un nemainīt mūra virsmas 

kvalitāti. 

• Pārseguma sijas minimāli mehāniski tīrīt – nosūkt ar putekļu 

sūcēju, viegli noslaucīt.  

• Ja nav līdzekļu un kvalificētu specialistu, ārdurvis atstāt 

esošajā izskatā, tikai noslaucīt putekļus. 

• Ja nav kvalificētu specialistu, fasādēs neveikt nekādus darbus, 

jo fasāžu apdare ir apmierinošā stāvoklī un ēkas izskats ir 

atbilstošs tās vecumam. Izņemot zonu pie ieejas durvīm apakšējā 

daļā, kur jāatjauno apmetums. Kreisajā pusē nokalt cementa 

javas apmetumu. Iztīrīt šuves starp ķieģeļiem, virsmu nomazgāt 

un tikai zudušo fragmentu apmest ar kaļķa javas apmetumu 

analogā tonī un virsmas kvalitātē kā oriģināls. Brīdī, kad 

apmetums apžuvis to samazgāt. Ja nepieciešams, pēc nožūšanas ar 

tonētu kaļķūdeni pietonēt oriģinālam.  

• Zelmiņos atjaunot koka slēģus no vertikāliem dēļiem (diviem) ar 

šķērskokiem telpas pusē. Ailā, telpas pusē ir iespējams 

iestrādāt arī stiklotu vērtni bez aplodas. Līsti atdurai 

pienaglot pie aplodas. Aplodu saglabāt esošo, ja nav 

kvalificētu specialistu, to nerestaurēt. 

• Jauno elektroinstalāciju likts virs apmetuma dzelzs caurulītēs. 

• Atjaunošanas darbos izmantot tikai tradicionālos materiālus, 

kas raksturīgi attiecīgajam laika posmam – kaļķa javu, atgūtu 

kokmateriālu, kaļķa krāsu. 

• Sekot, lai pie austrumu fasādes neataugtu koki un krūmi. Tos 

regulāri nocirst.     

 

 



 14 

 
 

1.fotoattēls. 

Ēkas kopskats no rietumiem. Jumta segums nomainīts 2015. gadā. 

 

 
 

2.fotoattēls. 

Ēkas gala fasāde pret dienvidiem. Zelminī sākotnējais logs. 

 



 15 

 
 

3.fotoattēls. 

Ēkas rietumu fasādes kopskats. Fasāžu apdare veidota dekoratīva ar 

akmentiņu iespraudumiem javā. Ap ieejas durvīm un šaurajām logu ailām 

apmetumā veidotas gludas apmales. 

 

 
 

4.fotoattēls. 

Ēkas kopskats no ziemeļiem. 



 16 

 
 

5.fotoattēls. 

Ēkas ziemeļu gala fasāde. Logs zelminī sākotnējais. Fasādes apdare veidota 

dekoratīva ar akmentiņu iespraudumiem javā. 

 

 
 

6.fotoattēls. 

Ēkas austrumu fasāde. 

 



 17 

 
 

7.fotoattēls. 

Ēkas rietumu fasādes centrālā daļa. Fasāžu apdare veidota dekoratīva ar 

akmentiņu iespraudumiem javā. Ap ieejas durvīm un šaurajām logu ailām 

apmetumā veidotas gludas apmales. 

 

 
 

8.fotoattēls. 

Ēkas dienvidrietumu stūris. Sākotnēji ēkai plats cokols, kas daļēji redzams 

dienvidu fasādē. Rietumu fasādē ir zem zemes līmeņa. Ūdens no notekām nav 

novadīts prom no ēkas un tek tieši pie pamatiem. 



 18 

 
 

9.fotoattēls. 

Ēkas dienvidu fasādes zelmiņa sākotnējais logs. Ailā ir grope slēģim un 

aplodā viru kāši. 

 

 
 

10.fotoattēls. 

Ēkas ziemeļu fasādes zelmiņa sākotnējais logs. Tā konstrukcija daļēji 

nosegta zem apmetuma. Aplodā ir grope slēģim un viru kāši. 



 19 

 
 

11.fotoattēls. 

Ēkas rietumu fasādes centrālās daļas sākotnējā loga 

aila. Tai apmetumā veidotas gludas apmales, nedaudz 

izvirzītas no fasādes plaknes. 

 
 

12.fotoattēls. 

Rietumu fasādes sākotnējā loga aila skatā no telpas. 

Ailas malās sākotnējais apmetums ar negludu 

virskārtu. 



 20 

 
 

13.fotoattēls. 

Ēkas rietumu fasādes centrālā daļa ar sākotnējām 

ieejas durvīm. Ailai fasādē veidotas gludas apmales 

un sānu malas gludi apmestas. 

 
 

14.fotoattēls. 

Ēkas rietumu fasādes ieejas durvju fragments. 

Fasādē vērtnei likts dekoratīvs apšuvums no dēļiem 

ar profilu malās. Dēļi un kāšu viras naglotas ar 

kalēja kaltām naglām.



 21 

 
 

 
 

16.fotoattēls. 

1.stāva kopskats virzienā uz ziemeļiem. Sākotnējie apcirkņu statņi 

pārlikti, veicot konstrukciju remontu. To sānos ir gropes apcirkņu sānu 

sienu dēļiem un škērskokiem. 

15.fotoattēls. 

Ēkas rietumu fasādes ieejas 

durvis skatā no telpas. 

Vērtnei uzlikti papildus 

šķērši, zudusi kastes tipa 

slēdzene. Sākotnējie 

šķērsdzītņi ar profilējumu 

malās. 



 22 

 
 

17.fotoattēls. 

1.stāva kopskats virzienā uz dienvidiem. Zem apcirkņu statņiem palikts 

apakšējais kopturis, statņi pārlikti. 

 

 
 

18.fotoattēls. 

1.stāva telpas ziemeļu gala kopskats. 2015. gadā pārseguma sijas protezētas 

nekvalitatīvi un ar konstruktīvi nenoturīgu savienojuma mezglu, kā 

rezultātā ir izliece. 



 23 

 
 

19.fotoattēls. 

1.stāva telpas dienvidu gala kopskats. Kāpnes iebūvētas remonta laikā 2015. 

gadā. 

 

 
 

20.fotoattēls. 

Ieejas durvis un logu ailas skatā no telpas. Sienai sākotnējais apmetums ar 

reljefu virskārtu.  



 24 

 
 

21.fotoattēls. 

Jumta stāva un jumta konstrukciju kopskats virzienā uz dienvidiem. 

 

 
 

22.fotoattēls. 

Jumta stāva un jumta konstrukciju kopskats virzienā uz ziemeļiem. Virs 

jumta spārēm uzlikta jauna konstrukcija. Dēļu grīda jauna – 2015. gada. 



 25 

  

23.fotoattēls. 

Jumta konstrukciju kopskats – taisnais jumta krēsls, saišķi un spāres 

 

 
 

24.fotoattēls. 

Taisnā jumta krēsla augšējā koptura savienojuma mezgls I. 



 26 

 
 

25.fotoattēls. 

Taisnā jumta krēsla augšējā koptura savienojuma mezgls II. 

 

 
 

26.fotoattēls. 

Spāres un saišķa marķējums ar sangīnu. 



 27 

 
 

 

27.fotoattēls. 

Spāres marķējums ar 

iecirtumiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28.fotoattēls. 

Jumta šļaupuma 

konstrukcija ziemeļu 

galā. 

 



 28 

 
 

29.fotoattēls. 

Jumta šļaupuma un taisnā jumta krēsla konstrukcijas savienojuma vieta. 

 

 
 

30.fotoattēls. 

1.stāva pārseguma sijas tradicionāls un noturīgs protezēšanas mezgls, kas 

veikts 19.gadsimta otrā pusē.  

 



 29 

 
 

31.fotoattēls. 

1.stāva pārseguma sijas protezēšanas mezgls, kas veikts 2015. gadā. 

Protezējums veikts nekvalitatīvi, primitīvi un mezgls nav noturīgs.  

 

 
 

32.fotoattēls. 

1.stāva pārseguma sijas gals pie ārsienas. Sijām ir fasetes un pie sienas 

bija izbūvēti apcirkņi.  



 30 

 
 

33.fotoattēls. 

1.stāva pārseguma sijas daļa pie ārsienas ar sākotnējo kāpņu laidu 

stiprinājuma vietām. 

 

 
 

34.fotoattēls. 

Ēkas dienvidrietumu stūris. 2015. gadā veikts jumta seguma un konstrukciju 

remonts, uzlikti jauni nosegdēļi, jumta segums un ūdens teknes ar notekām. 

Tās nepilda savu funkciju, jo pieliktas nepareizi un ūdens tek pāri teknei. 

Visi šie jaunie risinājumi komplektā ar sniega barjeru degradē ēku kā 

kultūrvēsturisku objektu. 



 31 

 


